
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/54 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
 
Dossiernummer: OVB/2019/54 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
 
Gelet op het bestuursdecreet van 7 december 2018, titel II, hoofdstuk 3; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie 
inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek d.d. 13 januari 2019  van xxx, gericht aan De Vlaamse Waterweg NV, 
waarbij werd verzocht om uitleg te verstrekken bij de nota I/NO/11496/18.185/PBO (met betrekking tot het 
project: renovatie van het gecontroleerd overstromingsgebied Potpolder IV te Waasmunster); 
 
Gelet op het feit dat De Vlaamse Waterweg heeft nagelaten om binnen de decretaal voorgeschreven 
termijn een beslissing te treffen; 
 
Gelet op het beroepschrift van xxx d.d. 5 maart 2019 tegen de ontstentenis van beslissing van De Vlaamse 
Waterweg; 
 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 6 maart 2019; 
 
     
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
 
Op 13 januari 2019 diende xxx een openbaarheidsverzoek in bij De Vlaamse Waterweg,  tot het verkrijgen 
van uitleg bij de nota I/NO/11496/18.185/PBO (met betrekking tot het project: renovatie van het 
gecontroleerd overstromingsgebied Potpolder IV te Waasmunster). 
 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur           uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/54 pagina 2 van 4 
 

Op 5 maart 2019 diende xxx een beroep in tegen de ontstentenis van antwoord vanwege De Vlaamse 
Waterweg. 
 
Aangezien De Vlaamse Waterweg niet gereageerd heeft op het oorspronkelijk openbaarheidsverzoek, 
heeft de termijn om beroep in te dienen conform artikel II.48 van het bestuursdecreet geen aanvang 
genomen. 
 
Het beroepschrift d.d. 5 maart 2019 is ontvankelijk. 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overeenkomstig artikel II.31, eerste lid bestuursdecreet heeft het recht op passieve openbaarheid 
betrekking op bestuursdocumenten. Op grond van deze bepaling is elke instantie in principe verplicht aan 
eenieder die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van 
de gewenste bestuursdocumenten. De openbaarmaking kan slechts geweigerd worden mits toepassing 
wordt gemaakt van één of meerdere uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen II.33 tot en met 
II.39 van voormeld decreet. 
 
Op 13 januari 2019 richtte xxx een verzoek tot uitleg aan De Vlaamse Waterweg, waarbij 
de volgende vragen om uitleg werden gesteld bij de nota I/NO/11496/18.185/PBO (met betrekking tot het 
project: renovatie van het gecontroleerd overstromingsgebied Potpolder IV te Waasmunster): 
 
“1) waarom wordt de in het (geactualiseerde) sigmaplan voorgeschreven waterveiligheidshoogte van 8.0m 
taw NIET gehaald op de getijdendurme?  (mits reserve van 0.5m , resterend 7.5m taw)  
 
2) waarom is de finale uitvoering van het project (zie punt 8 in pdf- bijlage) NIET doorgerekend? Er 
bestaat GEEN (THEORETISCHE) ONDERBOUWING dat het project daadwerkelijk de veronderstelde 
waterveiligheid zal kunnen bieden voor het stroomgebied van de lokerenbeek.” 
 
xxx herhaalde zijn vragen meermaals, namelijk op 28 januari, 7 februari en 24 februari 2019, doch zonder 
dat hierop een reactie kwam. Op 5 maart 2019 werd er tenslotte beroep ingesteld tegen de ontstentenis 
van beslissing. 
 
Op 8 maart 2019 contacteerde de beroepsinstantie De Vlaamse Waterweg met de vraag tot toelichting bij 
het uitblijven van een reactie op de vraag om uitleg. Op 15 maart ontving de beroepsinstantie het bericht 
van De Vlaamse Waterweg dat de vragen van de beroeper intussen werden beantwoord.  
Er werd aan de beroeper op 15 maart per mail als antwoord op vraag 1 meegedeeld dat de waterhoogte 
van 7,5 m TAW in extreme omstandigheden wel bereikt wordt op de Beneden-Durme. Als antwoord op 
vraag 2 werd er meegedeeld dat het ontwerp van het project ‘Renovatie van Potpolder IV’ theoretisch 
onderbouwd is met modelberekeningen van de Beneden-Durme en Lokerenbeek om het 
waterveiligheidsniveau van het geactualiseerde Sigmaplan te garanderen en dat de nota 
I/NO/11496/18.185/PBO deel uitmaakte van de aanvraag tot omgevingsvergunning met het kenmerk OMV-
2017010263 maar dat deze aanvraag op 11 januari 2019 werd ingetrokken. De beroepsinstantie ontving 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur          uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/54 pagina 3 van 4 

naast de antwoorden die op 15 maart 2019 aan de beroeper werden bezorgd tevens een afschrift van de 
relevante nota betreffende “hydrodynamische modellering Potpolder IV (11496)” waarop de vragen van de 
beroeper betrekking hadden. 
 
Bijgevolg dient de beroepsinstantie redelijkerwijze vast te stellen dat alsnog tegemoet werd gekomen aan 
het verzoek van de beroeper en dat het beroep bijgevolg zonder voorwerp is. 
 
Op 21 maart 2019 antwoordde de beroeper aan de Vlaamse Waterweg nog dat hij de verschafte uitleg 
onvolledig acht omdat er enkel werd gereageerd op de 2 samenvattende vragen in één van zijn 
aanmaningsmails. De vragen die hij formuleerde in de reactie op de nota I/NO/11496/18.185/PBO van NV 
IMDC en zoals op 17 december 2018 reeds gericht aan NV IMDC zouden onbeantwoord gebleven zijn.  
 
Op 28 maart 2019 antwoordde De Vlaamse Waterweg echter aan de beroeper dat, zoals bekend, de nota 
I/NO/11496/18.185/PBO deel uitmaakt van de aanvraag tot omgevingsvergunning met het kenmerk OMV-
2017010263. Deze aanvraag werd op 11 januari 2019 ingetrokken. De nieuwe aanvraag tot het bekomen van 
een omgevingsvergunning is inmiddels in openbaar onderzoek gegaan. De nota I/NO/11496/18.185/PBO 
maakt hier (opnieuw) deel van uit. De vragen die de beroeper bij de nota stelt, kunnen worden 
gekwalificeerd als bezwaren, zo stelt De Vlaamse waterweg. Indien de beroeper bezwaren heeft, kunnen 
deze via de daartoe geëigende procedure worden ingediend, zo deelde De Vlaamse Waterweg nog mee 
aan de beroeper. 
 
De beroepsinstantie stelt vast dat de overige opmerkingen en bezwaren zoals de beroeper deze reeds 
formuleerde in zijn schrijven aan het bureau NV IMDC op 17 december 2018 (waarna NV IMDC deze vragen 
overmaakte aan haar opdrachtgever De Vlaamse Waterweg) verder reiken dan vragen om uitleg omtrent 
het document I/NO//11496/18.185/PBO. Zo uitte de beroeper nog bedenkingen en worden er 
bekommernissen geuit bij bijvoorbeeld het ontnemen van de wetlandfunctie aan bestaande vijvers, de 
ligging van een pompboezem, het niet doorrekenen van een scenario, het werken met een 
veiligheidsmarge of het probleem van aanslibbing. 
 
Om deze redenen leidt de reactie van de beroeper in navolging van het op 15 maart 2019 ontvangen 
antwoord van De Vlaamse Waterweg  voor de beroepsinstantie niet tot een ander oordeel dan dat het 
beroep zonder voorwerp dient te worden beschouwd. 
 
 
Na beraadslaging, 
 

 
BESLUIT: 

 
 
Het beroepschrift van xxx d.d. 5 maart 2019 tegen de ontstentenis van beslissing van de nv De Vlaamse 
Waterweg, wordt als ontvankelijk doch zonder voorwerp beschouwd. 
 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur           uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/54 pagina 4 van 4 
 

         
Brussel,  1 april 2019 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur

